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1 JOHDANTO 

Tämä opinnäytetyö käsittelee ammatillisen opetushenkilöstön työaika- ja palkkausjärjes-

telmän vaihtumista ja siitä johtuvia muutoksia palvelussuhteen ehdoissa. Tarkastelta-

vana ympäristönä on ollut Turun ammatti-instituutti (TAI). Opinnäytetyö on tehty TAI:n 

toimeksiannon perusteella tarkoituksena selvittää työaikajärjestelmän muutokseen liitty-

viä osa-alueita. Lisäksi opinnäytetyössä nostetaan esiin henkilöstön ja organisaation joh-

don näkemyksiä siitä, miten vuosityöaikajärjestelmää voisi mahdollisesti kehittää ja mitä 

hyötyä uudesta työaikajärjestelmästä on Turun ammatti-instituutissa havaittu vajaan 

kahden lukuvuoden kokemusten perusteella olevan. 

Opinnäytetyössä nostetaan esille työaikajärjestelmän vaihtumisesta johtuvat muutokset 

henkilöstön palvelussuhteen ehdoissa. Vertailemalla aiemmin käytössä ollutta virkaeh-

tosopimusta ja sen osa-alueita uusiin säädöksiin on tarkoitus osoittaa, kuinka suuria 

nämä muutokset ovat teoriassa olleet ja miten ne vaikuttavat yksittäisen henkilön työn-

kuvaan, työaikaan, palkkaukseen ja muihin palvelussuhteen ehtoihin. Palvelussuhteisiin 

liittyvissä osa-alueissa on nostettu esiin ne tekijät, jotka TAI:n vuosityöajan seuranta-

ryhmä on suunnittelutyössään tarpeellisiksi todennut 

Opinnäytetyön tutkimuskysymyksiä ovat  

- Mitä muutoksia vuosityöaikajärjestelmä ja ammatillisen koulutuksen uusi reformi-

lainsäädäntö tuo opettajan työnkuvaan? 

- Millä tavoin entisen virkaehtosopimuksen pohjalta määräytyneet palvelussuhteen 

ehdot eroavat vuosityöaikaan perustuvista palvelussuhteen ehdoista? 

- Millaisia vaikutuksia työaikajärjestelmän muutoksella on ollut työaikaan ja palk-

kaukseen liittyen henkilöstön näkökulmasta? 

Tutkimuksen teoreettinen viitekehys koostuu opetushenkilöstön virkaehtosopimukseen 

ja lakiin ammatillisesta koulutuksesta. Opinnäytetyössä on keskitytty päätoimiseen ope-

tushenkilöstöön ja sivutoimiset tuntiopettajat on jätetty tutkimuksen ulkopuolelle. 

Opinnäytetyön tutkimusosa on toteutettu määrällisen ja kvantitatiivisen tutkimuksen yh-

distelmänä. Uuden työaikajärjestelmän voimaanastumisen jälkeen esiin nousi tarve sel-

vittää kehittämiskohteita. Ensimmäisenä kokonaisena lukuvuotena organisaation toimin-

nan kehittämisen tueksi järjestettiin opetushenkilöstölle ja koulutuspäälliköille kyselyt ke-



7 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Nina Landström 

väällä 2021. Henkilöstön kyselyssä pyrittiin kartoittamaan heidän näkemyksiään muu-

toksista niin palkkauksen kuin työmääränkin osalta. Kyselylomakkeella esitettiin kysy-

myksiä liittyen palkkaukseen ja työmäärän sekä annettiin mahdollisuus antaa avointa 

palautetta niin oman organisaation toiminnasta kuin vuosityöaikajärjestelmästä kokonai-

suudessaan. Henkilöstön kokemusten vertailujaksoina on ollut aika ennen vuosityöaika-

järjestelmää ja nykytilanne keväällä 2021. Henkilöstökysely toteutettiin lähettämällä 

linkki kyselyyn (liite 2). Kysely on toteutettu Microsoft Forms-muotoisena ja vastausaikaa 

oli helmikuun ajan.  

Organisaation johdon näkökantoja kysyttiin TAI:n koulutuspäälliköiltä, joista kukin toimii 

tulosvastuullisena omassa koulutusyksikössään. Kyselyssä selvitettiin koulutuspäälliköi-

den näkemyksiä työaikajärjestelmän ja ammatillisen koulutuksen reformin tuomista vai-

kutuksista opettajien tehtävänkuvan muuttumiseen. Kysely toteutettiin toukokuussa 

2021 sähköpostitse ja siihen saatiin vastauksia viideltä koulutuspäälliköltä kymmenestä. 

Koulutuspäälliköiden lisäksi kyselyyn vastasi TAI:n rehtori. 

Opinnäytetyön johdannon jälkeen alkaa teoriaosuus, jossa esitellään tarkemmin vuosi-

työaikajärjestelmään ja ammatillisen koulutuksen reformiin liittyviä asioita. Näitä opetta-

jan tehtävänkuvan muutoksiin liittyviä asioita tarkastellaan lainsäädännön näkökulmasta. 

Teoriaosan jälkeen luvussa kolme keskitytään siihen, mitä muutoksia nämä teoriaosuu-

dessa esitellyt osa-alueet konkreettisesti tuovat opetushenkilöstön palvelussuhteen eh-

toihin. Tässä osuudessa on peilattu uuden vuosityöaikajärjestelmän myötä käyttöönote-

tun virkaehtosopimuksen yhteisen c-liitteen ykkösosion osa-alueita aiemmin käytössä 

olleisiin eri koulutusaloilla sovellettuihin alakohtaisiin liitteisiin.  

Näiden ohella oleellisena osana opinnäytetyötä on luvussa 4 esitelty TAI:n oma sovelta-

misohje, jonka sisällön olen koostanut vuosityöaikajärjestelmään liittyvien eri osa-aluei-

den osalta Turun ammatti-instituutin toimeksiannon perusteella ottaen huomioon oppi-

laitoksen omat linjaukset. Soveltamisohje on tarkoitettu henkilöstölle ja johdolle käytet-

täväksi tilanteissa, joissa on tulkintaan liittyviä epäselvyyksiä siitä, miten organisaatiossa 

toimia tai kuinka opettajien virkaehtosopimusta soveltaa tai tulkita. Lisäksi soveltamisoh-

jeen oli tarkoitus toimia esimiesasemassa olevien koulutuspäälliköiden ohjenuorana 

henkilöstöhallintoon liittyvissä haasteissa. 

Soveltamisohje ja siihen liittyvät taustatyöt ovat olleet toiminnallinen osa opinnäytetyötä, 

ja ne on toteutettu Turun ammatti-instituutin toimeksiannon perusteella.  
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2 AMMATILLISEN KOULUTUKSEN REFORMI 

” Ammatillinen koulutus uudistetaan osaamisperusteiseksi ja asiakaslähtöiseksi kokonai-

suudeksi. Lisäksi lisätään työpaikoilla tapahtuvaa oppimista ja yksilöllisiä opintopolkuja 

sekä puretaan sääntelyä ja päällekkäisyyksiä.” (lähde: opetus- ja kulttuuriministeriön in-

ternet-sivut) 

Uusi ammatillisen koulutuksen reformilainsäädäntö astui voimaan 1.1.2018. Uudistuk-

sen myötä muuttui koulutuksen rahoitus, ohjaus, toimintaprosessit, tutkintojärjestelmä ja 

järjestäjärakenne. Samaan aikaan lait ammatillisesta peruskoulutuksesta ja ammatilli-

sesta aikuiskoulutuksesta yhdistettiin yhdeksi ja samaksi uudeksi laiksi. Tarve uudistuk-

selle oli olemassa, sillä tulevaisuuden työelämässä on kysyntää entistä enemmän uu-

denlaiselle osaamiselle ja ammattitaidolle.  

Koulutuksen pääpaino siirtyi reformin myötä yhä vahvemmin käytännönoppimiseen työ-

paikoilla, mutta samaan aikaan rahoituksen vähenemisen myötä on jouduttu perinteistä 

luokassa tapahtuvaa teoriaopetusta karsimaan. Uuden reformin keskeisinä lähtökohtina 

voidaan pitää osaamisperusteisuutta ja asiakaslähtöisyyttä. Lisäksi tarkoituksena on li-

sätä työpaikoilla tapahtuvaa oppimista ja yksilöllisiä opintopolkuja sekä puretaan sään-

telyä. Näiden periaatteiden pohjalta on kuitenkin esitetty epäilyjä siitä, tehdäänkö tätä 

uudistusta opiskelijan vai yrittäjän näkökulmaa ja etua ajatellen. Ammatillista koulutusta 

on välttämätöntä uudistaa, koska tulevaisuuden työelämässä tarvitaan uudenlaista 

osaamista ja ammattitaitoa. Uudistumista edellyttää myös se, että koulutukseen on käy-

tettävissä aiempaa vähemmän rahaa.  (lähde opetus- kulttuuriministeriön internetsivut) 

Reformin tuomat muutokset näkyivät ennen kaikkea opiskelijoiden arjessa ja opinnossa 

mutta samalla vuosikymmeniä valloillaan olleen mielikuvan opettajan työstä oli väistä-

mättä muututtava reformin myötä. Työn sisältö ja oleellisesti siihen liittyvät osa-alueet oli 

määriteltävä uudella tavalla. Oli opittava eroon ajattelutyylistä, jossa opettaja nähdään 

ainoastaan opettamassa luokkatilassa tiettyä ryhmää lukujärjestykseen merkityn oppi-

tunnin ajan. Digitalisaatio, monimuotoiset oppimisympäristöt, erilaiset oppimistyylit ja 

opiskelijoiden tarpeet yksilöllisiin opintoihin erilaisten niin taustojen kuin lähtökohtienkin 

johdosta ovat niitä syitä, jotka pakottivat ammatillisen koulutuksen ammattilaiset otta-

maan askeleen taaksepäin tarkastellakseen omaa työtään ja osaamisalaansa uusin sil-

min. (lähde opetus- ja kulttuuriministeriön internetsivut) 
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Ajatusmaailman ja toimintatapojen muuttumisen ohella jouduttiin väistämättä tilantee-

seen, että opetushenkilöstöön sovellettavaa kunnallisen opetusalan virka- ja työehtoso-

pimuksen (OVTES) tulisi uudistua uuden lainsäädännön edellyttämien asioiden suuntai-

sesti. Aiemmasta jo 1800-luvulla Ruotsista Suomeen rantautuneesta opetusvelvollisuu-

teen perustuvasta työaikajärjestelmästä oli tullut aika luopua ja luoda jotain uutta, joka 

ottaisi mahdollisimman hyvin huomioon ne seikat, jotka reformin myötä tulivat noudatet-

taviksi ammatillisen koulutuksen kentällä.   

Kyseessä on äärimmäisen suuri uudistus ja vanhoista ajattelumalleista pois oppiminen 

tulee olemaan haasteellista sekä aikaa vievää. Pohjalla siintää ajatus siitä, että vuosi-

työaikajärjestelmän myötä opettajan kaikesta työstä tulee näkyvää ja samanarvoista, jo-

ten näin ollen niin työntekijän itsensä kuin työnantajankin on helpompi seurata mihin työ-

aikaa todellisuudessa kuluu ja tarvittaessa resursoida yksittäisen henkilön, tiimin tai jopa 

koko yksikönkin toimintaa uudelleen. 

2.1 Lainsäädäntö ja keskeiset uudistukset 

Ammatillisen koulutuksen reformin myötä yhdistettiin nuorten ja aikuisten ammatillinen 

koulutus. Tämä käytössä tarkoittaa sitä, että jatkossa on pelkästään kaikille yhteisesti 

suunnattua koulutusta opiskelijoiden iästä riippumatta. Tämän reformin mukaisen lain-

säädännön astuttua voimaan oltiin tilanteessa, jossa opetushenkilöstön kohdalla ei voitu 

enää lainvastaisesti soveltaa joko nuorisoasteen tai ammatillisten aikuiskoulutuskeskus-

ten työ- ja virkaehtosopimusta. Uuden reformilainsäädännön yhdistäessä nuoriso- ja ai-

kuiskoulutuksen ei voitu jäädä tilanteeseen, että palvelussuhteissa olisi noudatettu kahta 

eri sopimusta vaan lainsäädännön lisäksi oli virka- ja työehtosopimuksenkin uudistut-

tava. 

Keskeisiä reformin tuomia uudistuksia ammatillisen koulutuksen tehtäväkentällä kuvaa 

kenties parhaiten sana yhdenmukaistaminen. Enää ei pohdita onko kyseessä pitkään 

työelämässä toiminut henkilö, joka haluaa mahdollisesti joko päivittää ammattitaitoaan, 

kehittää itseään tai vaihtaa täysin alaa vaiko suoraan peruskoulusta saapuva nuoriso-

puolen opiskelija. Kaikkia toisen asteen opintoja suorittavia koskee yksi ja sama laki am-

matillisesta koulutuksesta, jokainen tutkinnon suorittaja suorittaa tutkintonsa näyttötut-

kintona kuitenkin yksilöllistä osaamisperusteista opintopolkuaan noudattaen.  
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Muutokset antavat niin opiskelijoille kuin työelämällekin enemmän mahdollisuuksia, tut-

kintojärjestelmä vastaa jatkossa enemmän ja selkeämmin työelämän tarpeisiin. Opiske-

lijoiden kohdalla hakeutuminen ja koulutukseen pääsy muuttuu joustavammaksi, useita 

koulutuksia voidaan järjestää mahdollisuuksien mukaan nonstop-periaatteella eikä enää 

näin ollen niin vahvasti kiinni lukuvuosiajattelussa.      

Työaika- ja palkkausjärjestelmän muutos pohjautuu vuonna 2018 voimaan tulleeseen 

ammatillisen koulutuksen reformiin ja tähän olennaisesti liittyvään vuosityöaikajärjestel-

mään. Aiemmin ammatillisen koulutuksen opetushenkilöstön virkaehtosopimuksessa on 

ollut eri alojen omia liitteitä ja näiden pohjalta ovat muotoutuneet palvelussuhteen ehdot 

sen perusteella mille koulutusalalle henkilöä on oltu palkkaamassa. Sovellettava liite riip-

pui siitä minkä alan oppilaitoksessa opettaa ja mitä aineita. Reformin tuomien muutosten 

myötä myös opettajien virkaehtosopimus joutui väistämättä uudistuksen alle. Eri aloilla 

sovelletut erilliset liitteet ja joissakin kohdin eriävät palvelussuhteen ehdot yhdenmukais-

tuivat ja kaikkiin aloihin sovelletaan jatkossa OVTES:in C-osion liitettä 1.   

Turun ammatti-instituutissa sovellettiin kolmea eri liitettä ja tämän lisäksi muutaman kym-

menen työntekijän kohdalla käytössä oli ammatillisissa aikuiskoulutuskeskuksissa sovel-

lettu e-liite. Vuosityöaikajärjestelmään siirryttäessä näiden usean eri liitteen soveltami-

nen päättyi ja kaikkien opetushenkilöiden kohdalla siirryttiin 1.8.2019 soveltamaan kun-

nallisen opetushenkilöstön virka- ja työehtosopimuksen (OVTES) osio C:n liitettä 1. 

2.2 Opettajien työ monipuolistuu 

Ammatillisen koulutuksen reformin voimaantultua on ollut pyrkimys oppia eroon ajatus-

maailmasta, että opettajan työ on vain ja ainoastaan luokassa tapahtuvaa luennointia 

tietystä aiheesta. Vuosityöajan seurauksena kaikki työ on jatkossa samanarvoista eikä 

opetusta enää erotella muusta työstä. Opettajan työnkuva sisältää nykyään monipuolisia 

työtehtäviä konkreettisen kontaktiopetuksen rinnalla. Aiemminkin ennen uutta työaika-

järjestelmää on näitä tehtäviä ainakin osittain tehty mutta nykyjärjestelmässä muu kuin 

opetustyö on osana palkanmaksun perusteita. Opetusvelvollisuustyöaikajärjestelmässä 

palkanmaksunperusteena ovat olleet vain opetusvelvollisuuteen luettavat tunnit. 

Reformi toi opettajan tehtävänkuvaan ja sen tarkasteluun uusia näkökulmia. Jaettu asi-

antuntijuus, yhteistyön lisääminen ja tiimityöskentelyn korostaminen ovat seikkoja, joiden 

rooli vahvistuu. Opettajan työntekemisen tyyli elää vahvaa muutosvaihetta ja nyt ollaan 
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irtautumassa perinteisestä ajattelumaailmasta perinteisen luokkaopetuksen saralla. 

Työtä tehdään enenemässä määrin monipuolisissa oppimisympäristöissä ja toimintaa 

siirretään osittain myös työelämän puolelle. Opettajan tehtäviin tehtävänkuvasta riippuen 

saattaa hyvinkin kuulua jalkautuminen yrityksiin ja siellä opiskelijoiden vahva käytän-

nönohjaaminen yhteistyössä yrityselämän edustajien kanssa. Työtehtävissä tulee en-

tistä vahvemmin painottumaan ohjaava ja valmentava ote konkreettisen opettamisen si-

jasta. 

2.3 Vuosityöaika ja siihen siirtyminen 

OVTES:in 2018–2019 sopimusratkaisun myötä ammatillisissa oppilaitoksissa siirryttiin 

kaikille yhteiseen vuosityöaikajärjestelmään, joka korvaa OVTES osio c:n koulutusala-

kohtaiset liitteet sekä aikuiskoulutuskeskuksissa käytössä olleen e-osion viimeistään 

1.8.2020. (lähde: Kuntatyönantajat) 

Vuosityöajan myötä kaikesta opettajan tekemästä työstä tulee näkyvää sekä osa työai-

kasuunnitelmaa ja sen seurantaa. Tästä syystä vuosityöaikajärjestelmä soveltuu esimer-

kiksi opetusvelvollisuuteen perustuvaa mallia paremmin 1.1.2018 voimaan tulleen am-

matillisen koulutuksen reformilainsäädännön tuomiin muutoksiin.  

Opettajan työnkuvassa on meneillään muutos, oppimispolut ja oppimisympäristöt uudis-

tuvat ja opettajan työssä korostuu ohjauksen ja yhdessä tekemisen rooli. Toiminnan 

suunnittelua ohjaavat silti edelleen tutkinnon perusteet ja niistä johdetut toteutussuunni-

telmat sekä opiskelijoiden henkilökohtaistamisesta syntyvät valinnat. 
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3 PALVELUSSUHTEEN EHTOJEN MUUTOKSET 

Tarkempana tarkastelukohteena tässä opinnäytetyössä on ollut Turun ammatti-intituutin 

opetushenkilöstö. Tämä pitää sisällään reilun 400 opetusalan ammattilaista viidessä eri 

koulutalossa usealla eri alalla. Turun ammatti-instituutin opetushenkilöstöön sovellettiin 

ennen vuosityöaikajärjestelmän voimaantuloa OVTES osio c:n alakohtaisia liitteitä 4, 5 

ja 7 sekä osio e. Siirryttäessä vuosityöaikajärjestelmään näiden alakohtaisten liitteiden 

soveltamisesta oli luovuttava ja samalla siirryttiin soveltamaan ammatillisen oppilaitok-

sen opetushenkilöstön yhteistä osio c:n liitettä 1. 

3.1 Työaika ja vuosityöajan työaikalajit 

Työajan suhteen suurimmat muutokset liittyvät palkan perusteena olevien työtuntien tar-

kastelutavan totaaliseen muuttumiseen. Aiemmin palkan perusteena on ollut opettajan 

opetusvelvollisuuteen sisältyvien opetustuntien määrä lukuvuositasolla. Opetusvelvolli-

suuden määräytyminen taasen on ollut sidoksissa opettajan opettamaan aineeseen. Li-

säksi aiemmin mainituilla alakohtaisilla liitteillä oli vaikutusta vuosittaisen opetusvelvolli-

suuden suuruuteen. 

Liitekohtaisissa osioissa, lukuun ottamatta sosiaali- ja terveysoppilaitoksissa sovellettua 

liitettä 7 ja ammatillisissa aikuiskoulutuskeskuksissa sovellettua osion e:tä, palkkauksen 

perusteena on ollut työaika. Työajan suuruus perustui opetettavien aineiden opetusvel-

vollisuuteen. Tämä tarkoittaa määritelmää siitä, kuinka monta tuntia viikossa henkilön 

tulisi opettaa saadakseen sadan prosentin palkan. Kaikki muu kuin opetustyö tehtiin ope-

tustuntien lisäksi ilman että niitä laskettiin mukaan palkan perusteena olleeseen viikko-

työaikaan. 

Tilanteessa, jossa henkilölle oli määritelty opetustunteja yli vaaditun opetusvelvollisuu-

den, puhuttiin ylitunneista ja niiden avulla oli mahdollista vaikuttaa omaan palkkata-

soonsa. Opettamalla enemmän oli mahdollista myöskin ansaita enemmän. Vakituisessa 

lehtorin virassa olleille työnantajan tuli taata työtä vähintään opetusvelvollisuuden verran 

tai ainakin maksaa täyttä palkkaa, vaikkei tunteja riittävästi olisikaan ollut tarjota. 
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Alla olevassa taulukossa on kuvattu alakohtaisten liitteiden opetusvelvollisuuden suu-
ruuden eroja lukuvuositasolla. 

Taulukko 1. Osio C:n eri liitteiden opetusvelvollisuudet. (lähde OVTES) 

 

Opetusvelvollisuuden suuruus määräytyi sovellettavan liitteen ja henkilön opettamien ai-

neiden pohjalta. Opetettaessa useamman liitteen aineita tai yhdessä liitteessä sekä am-

matillisia että yhteisiä aineita, tuli laskea painotettu opetusvelvollisuus opetustuntien suh-

teessa kokonaistuntimäärään. (Lähde: Kuntatyönantajat) 

Aiemmin käytössä olleen opetusvelvollisuuden ja vuosityöaikajärjestelmän välillä on 

useita eroja työajan käsitteen osalta.  Hyvissä ajoin ennen seuraavan lukuvuoden alkua 

palkanmaksun perusteeksi määritellään ja resursoidaan jokaiselle lukuvuodeksi oma 

vuosityöaika. Tämä kokonaisuus pitää sisällään niin opetustunnit kuin kaikki muutkin 

opettajan työnkuvaan kuuluvat tehtävät. Työaika jaotellaan kolmeen eri osa-alueeseen; 

sidottuihin, sitomattomiin ja sääntelemättömiin tehtäviin. 

 

 

Liite  Opetusvelvollisuus 

/lukuvuosi 

Opetusvelvollisuus/ 

vko 

Liite 4, ammatilliset aineet 931 tuntia 24,5 h 

Liite 4, liikunta ja terveystieto 874 tuntia 23,0 h 

Liite 4, kielet 779 tuntia 20,5 h 

Liite 4, muut yhteiset aineet 817 tuntia 21,5 h 

Liite 5, kirjanpito, laskentatoimi ja 

taloushallinto 

722 tuntia 19,0 h 

Liite 5, äidinkieli ja kauppakir-

jeenvaihto/viestintä 

646 tuntia 17,0 h 

Liite 5, ammatilliset teoria-aineet 760 tuntia 20,0 h 

Liite 5, muut aineet 836 tuntia 22,0 h 

Liite 7  Työaika on kokonaistyöaika, joka on soveltuvin 

osin oppilaitoksen toiminnalliset vaatimukset 

huomioon ottava toimistotyöaika. 
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Alla olevassa kuvassa 1 on tiivistetysti esitetty opettajan työajan muodostuminen ja ja-

kautuminen vuosityöaikajärjestelmässä.  

Kuva 1. Opettajan työajan muodostuminen vuosityöaikajärjestelmässä (lähde OAJ:n ja 
KT:n yhteismateriaali) 

  

Opinto-ohjaajien osalta määräykset eroavat aiemmin esitetystä opettajan linjauksista 

sen verran, että heidän kohdallaan työaikaa ei jaotella ollenkaan sidottuun, sitomatto-

maan tai sääntelemättömään työaikaan (katso kuva 2). Muilta osin 1500 tunnin ylityk-

seen liittyvät seikat koskevat myös opinto-ohjaajia.  

Kuva 2. Opinto-ohjaajan työajan muodostuminen vuosityöaikajärjestelmässä 

  



15 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Nina Landström 

Sidottuun työaikaan lasketaan tehtävät, joista aika tai/ja paikka on ennalta määrättyjä. 

Tämä on olla työnantajan perusteista tai jostakin muusta syystä johtuvaa. Opettajan fyy-

sistä läsnäoloa edellytetään silloin, kun työnantaja on vahvistanut henkilölle sidottua työ-

aikaa. 

Sitomattoman työajan tarkoituksena on, että opettajalle itselleen jää vapaus päättää 

paikka ja ajankohta, jolloin hän kyseistä työtehtävää suorittaa. Uusien henkilöiden sito-

mattoman työajan määrän tulee olla vähintään 25 prosenttia koko vuosityöajanmäärästä. 

Sitomattoman työajan resurssin määrittelee viime kädessä työnantaja harkintansa mu-

kaan alittamatta annettua vähimmäisprosenttirajaa. Sitomaton työaika perustuu luotta-

mukseen ja opettajan asiantuntijuuteen.  Sitomattomana työaikana ei voi olla aikaan ja 

paikkaan sidottuja työtehtäviä, esimerkiksi opiskelijavastuuta, kokouksia, palavereja tai 

opiskelijakontakteja. 

Opettajan työaikasuunnitelmassa voi olla myös tehtäviä, joiden osalta määritellään vain 

työaika. Tällöin sidotun ja sitomattoman työajan osuuksia ei tarvitse määritellä erikseen. 

Muut tehtävät eivät voi olla sääntelemättömiä. Niiden osalta työaika on jaettava sidottuun 

ja sitomattomaan. 

Näiden kolmen työaikalajin lisäksi Turun ammatti-instituutissa on käytössä kohdentama-

ton työaika, jolloin työnantaja on varannut kyseisen työaikaresurssin vielä määrittelemät-

tömien tehtävien suorittamiseen. Tällaisia tehtäviä voivat olla muun muassa kollegoiden 

sijaistukset ja muut ennalta arvaamattomat työtehtävät. 

Kokoaikaiseksi palkatun opettajan sadan prosentin palkkaan oikeuttava vuosityöajan ko-

konaistuntimäärä on 1500 tuntia jaettuna sitomattomaan ja sidottuun työaikaan. Työan-

tajan yksipuolisella työnjohto-oikeudella voidaan tuntimäärää korottaa aina 1700 tuntiin 

saakka. Mikäli tästä tulee tarvetta vielä kokonaistuntimäärää kohottaa, niin tulee se tehdä 

yhteisellä molemmin puoleisella sopimuksella työnantajan ja työntekijän välillä. 

Seuraavalla sivulla olevassa taulukossa on esitelty vuosityöaikajärjestelmän käytössä 

olevat työaikalajit 
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Taulukko 2. Työaikalajit.  

(lähde Opetusalan ammattijärjestö OAJ:n työelämäopas) 

 

 

Työaikalajit  

Sidottu Sitomaton Sääntelemätön Kohdentamaton 

Sidottua työaikaa ovat 

esimerkiksi: 

• opiskelijoiden ope-

tus ja ohjaus 

• kokoukset ja palave-

rit 

• opettajien yhteiset 

suunnittelu- ja kehit-

tämispalaverit ja 

koulutukset 

• kaikki siirtymiset työ-

päivän aikana 

• laitteiston ja väli-

neistön huoltaminen 

ja ylläpito 

• opetus- ja ohjaus-

tuntien esi- ja jälki-

työt, kuten keskuste-

lut opiskelijoiden 

kanssa sekä laitteis-

tojen ja opetusväli-

neiden järjestelyt ja 

purkamiset. 

 

Sitomatonta työ-

aikaa ovat esi-

merkiksi: 

• oman opetus- 

ja ohjaustyön 

oheis- ja 

suunnittelu-

tehtävät 

• osa arvioin-

neista 

• yhteistyö, jota 

työnantaja ei 

ole edellyttä-

nyt. 

 

Sääntelemät-

tömiä tehtäviä 

voivat olla: 

• esimiestyö 

• tiimivastaa-

van tehtä-

vät 

• hanke- ja 

kehittämis-

työ 

• vastuuteh-

tävät 

• sidosryh-

mäyhteis-

työ 

• oman 

osaamisen 

kehittämi-

nen. 

 

Ennakkoon 

määrittelemätön 

työtehtävä, jo-

hon työnantaja 

on tehnyt va-

rauksen työaika-

resurssiin 
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3.2 Kesäkeskeytys, vuosiloma ja vapaajaksot 

OVTES:in alaisesta henkilöstöstä suurin osa ammatillisissa oppilaitoksissa työskentele-

västä opetushenkilöstöstä ei kuulu vuosilomalain piiriin eikä heillä ollut ennen vuosityö-

aikajärjestelmän voimaantuloa vuosilomaoikeutta. Poikkeuksina olivat osio c:n liite 7 (so-

siaali- ja terveysalan oppilaitos) ja osio e (ammatillinen aikuiskoulutuskeskus), joiden 

henkilöstöllä vuosilomaoikeus oli.  

Vuosiloman sijasta opetushenkilöllä oli opetuksetonta aikaa, johon luettiin mukaan esi-

merkiksi kesäkeskeytys. Opetuksetonta aikaa oli 16.6 lukien laskennallisen vuosiloman 

verran ja pituus määräytyi pääsääntöisesti samoin perustein kuin kunnallisessa virka- ja 

työehtosopimuksessa (KVTES) säädetään. Käytännössä tämä tarkoitti sitä, että opetta-

jien lomaan rinnastettava ajanjakso alkoi kesäkuun puolesta välistä ja oli kestoltaan riip-

puvainen henkilön täysistä lomanmääräytymiskuukausista.   

Vuosityöaikajärjestelmään siirryttäessä kesään liittyvää puhekielessä herkästi loma-

ajaksi nimitettyä ajankohtaa ja siihen liittyviä määräyksiä yhdenmukaistettiin. Uudessa 

työaikajärjestelmässä on käytössä kesäkeskeytyksen ja vuosiloman sijasta vapaajakso-

päivät. Vapaajakso on ajankohta, jolle työnantaja ei voi sijoittaa työaikaa eli toisin sanoen 

työntekijä on kyseisenä aikana vapautettu työvelvoitteestaan. Vapaajaksoissa ei ole lo-

mansiirtomahdollisuutta kuten vuosilomajärjestelmässä on ollut. 

Turun ammatti-instituutissa määritellään hyvissä ajoin ennen lukuvuoden alkua oppilai-

toksen niin sanotut oletusvapaajaksot, jotka myötäilevät suurimmalta osin opiskelijoiden 

työ- ja loma-aikoja. Yksittäisen henkilön kohdalla vapaajaksojen ajankohtia voidaan 

muokata, mikäli se on oppilaitoksen toiminnan kannalta tarkoituksenmukaista. Viime kä-

dessä työnantaja päättää ja vahvistaa vapaajaksojen ajankohdat. 

Vapaajaksoihin liittyviä määräyksiä on koottu OVTES:in viidenteen lukuun. Ensimmäi-

sessä momentissa viitataan henkilöstöön, joka on siirtynyt vuosityöaikajärjestelmän pii-

riin OVTES:in alakohtaisista liitteistä 4–9. Momentin mukaan opettajalle on annettava 

yhteensä 84 vapaajaksopäivää, joista kahdeksan (8) viikon eli 56 kalenteripäivän pitui-

nen jakso on sijoitettava aikavälille 2.5.- 30.9 Tätä jaksoa kutsutaan kesävapaajaksoksi. 

Kesävapaajakso voidaan antaa enintään kolmessa osassa, ja näistä yhden pituus on 

oltava vähintään neljä (4) viikkoa. Loput 28 vapaajaksopäivää ovat käytettävissä kesä-

vapaajakson ajankohdan ulkopuolella ja se voidaan antaa enintään neljässä osassa. 

(lähde OVTES 2020-2021) 
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E-osiossa aiemmin työskennelleeseen henkilöstöön, joka työaikajärjestelmän muutos-

ajankohtana siirtyi ilman päivänkään katkoa palvelussuhteessa, sovelletaan 18§:n 2 mo-

mentin kohtaa. Heidän vapaajaksojen niin kokonaismäärä kuin kesävapaajakson pituus-

kin poikkeaa 1.momentin määräyksestä. E-osiosta siirtyneen vapaajaksopäivien koko-

naismäärä on 70 kalenteripäivää, josta kuuden viikon (6) eli 42 kalenteripäivän jakso on 

annettava aikavälillä 2.5–30.9. Näitä toisen momentin määräyksiä tulee soveltaa niin 

kauan kuin henkilöt jatkavat vuosityöaikaan siirtymishetken mukaisissa viroissa tai teh-

tävissä.  (lähde OVTES 2018-2019) 

Opinto-ohjaajien vapaajaksojen ehdot myötäilevät vahvasti e-osion määräyksiä. Heillä-

kin on käytettävissään 70 vapaajaksopäivää, joista on annettava vähintään viiden (5) 

viikon eli 35 kalenteripäivän mittainen kesävapaajakso aikavälillä 2.5–30.9. Muuna ai-

kana opinto-ohjaajilla on käytettävissään 35 vapaajaksopäivää eli viisi (5) vapaajakso-

viikkoa. (lähde Kuntatyönantajat) 

3.3 Palkkaus 

Palkkauksessa suurimmat muutokset liittyvät palkan suuruuteen oleellisesti liittynei-

den opetusvelvollisuuden ylittävien ylituntien poistumiseen. Opetusvelvollisuus-

työajassa henkilöstöllä oli mahdollisuus opetustuntien määrän nostolla vaikuttaa 

omaan säännölliseen kuukausipalkkansa nousemiseen tapauskohtaisesti hyvinkin 

huomattavilla euromäärillä. Järjestelmän heikkoutena nähtiin se, ettei millään muo-

toa ollut mahdollista seurata millä keinoin opettaja kyseisiin kursseihin valmistautui 

vai valmistautuiko ollenkaan. Sadan prosentin palkkaan oli oikeutettu, mikäli opetti 

oman opetusvelvollisuutensa verran ja kaikki muu kuin opetustyö tehtiin ilman että 

ne tunnit olisivat olleet mukana palkan määräytymisen perusteissa.  

Vuosityöaikajärjestelmään siirryttäessä tehtäväkohtaisten palkkojen hinnoittelutunnuk-

sia yhdenmukaisestettiin ja lopputuloksessa tehtäväkohtaiset palkat neuvoteltiin sisältä-

mään jokaisessa hinnoitteluluokassaan kahden ja puolen tunnin verran entisen järjestel-

män mukaisia ylitunteja. Tällä haettiin kompensaatiota ja palkkatasojen yhdenmukai-

suutta kaikille aloille. 
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4 SOVELTAMISOHJE JA SIIHEN LIITTYVÄ PROSESSI 

Työaikajärjestelmän vaihtumisen pohjalle jokaisen ammatillisen oppilaitoksen on täyty-

nyt tehdä omat linjauksensa ja luoda oppilaitos- tai kuntayhtymäkohtainen vuosityöaika-

järjestelmän soveltamisohjeensa.  

Turun ammatti-instituutissa prosessi käynnistyi elokuussa 2018 eli hyvissä ajoin ennen 

varsinaista siirtymistä uuden työaikajärjestelmän käyttöä. Ensimmäisenä toimena muo-

dostettiin TAI:n tasoinen vuosityöajan ohjaus- ja seuraryhmä, johon kuului ammatillisen 

koulutuksen palvelualuejohtaja ja rehtori, koulutusyksiköistä vastaavat koulutuspäälliköt, 

henkilöstöhallinnon asiantuntijoita sekä henkilöstön edustajina luottamusmiehet. Ryhmä 

kokoontui keskustelemaan ja päättämään eri osa-alueisiin liittyvistä linjauksista oppilai-

tostasolla. Ennen varsinaista vuosityöajan käyttöönottoa ryhmä kokoontui säännöllisesti 

kuukausittain, käyttöönoton ja alun vaikeuksien jälkeen harvemmin kuin kerran kuukau-

dessa.  

Ison ryhmän jäsenistöstä muodostettiin lisäksi pienryhmiä, joille jokaiselle annettiin työs-

tettäväksi oma osa-alueensa järjestelmän käyttöönottoon liittyen. Näistä yhtenä toimi 

ryhmä, jonka tehtävänä oli Turun ammatti-instituutin soveltamisohjeen linjaukset ja to-

teuttaminen. Pienryhmän kokoonpanossa olivat oppilaitoksen varsinaiseen henkilöstöön 

kuuluvat rehtori, sähkön ja kemian alojen koulutuspäällikkö, sekä opettajien päätoiminen 

luottamusmies. Näiden lisäksi Turun kaupungin konsernihallinnon toimialalta palvelus-

suhdepäällikkö, Turun sivistystoimialan ammatillisen koulutuksen suunnittelija ja henki-

löstöasiantuntija.   

Soveltamisohjeen taustatietoina olivat jo aiemmin vuosityöaikaan siirtyneiden koulutuk-

senjärjestäjien vastaavia ohjeistuksia, keskustasolla työnantaja- (KT- Kuntatyönantajat) 

ja työntekijäjärjestöiden (OAJ) neuvottelun tuloksena tuotettua materiaalia sekä kunnal-

linen opetushenkilöstön virka- ja työehtosopimus (OVTES). Niiden pohjalta ryhmässä 

muodostettiin TAI:n soveltamisohjeelle runko, jolle lähdettiin varsinaista soveltamisoh-

jetta rakentamaan. Pienryhmän tapaamisissa työstettiin työaikajärjestelmään oleellisesti 

liittyviä virkaehtosopimuksen uusia säädöksiä ja tehtiin linjauksia kohta kohdalta siitä, 

miten TAI:ssa näiden kohdalla jatkossa toimittaisiin.  

Operatiivinen työskentely soveltamisohjeen ympärillä ja konkreettisesti ohjeen tuottami-

nen oli minun tehtävänäni henkilöstöasiantuntijana työnkuvaani peilaten.   
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5 ORGANISAATION KOKEMUKSIA MUUTOKSESTA 

5.1 Henkilöstökyselyyn vastanneiden taustatietoja 

Henkilöstön ajatuksia, tuntemuksia ja kokemuksia vuosityöaikaa kohtaan selvitettiin hel-

mikuussa 2021 (liite 2). Kyselyn avulla kartoitettiin kokonaistilannetta TAI:n osalta hen-

kilöstön silmin. Kysely toteutettiin Microsoft Formsin kautta ja linkki kyselyyn lähettiin 

koko opetushenkilöstölle sähköpostitse. Kyselyyn saatiin määräaikaan mennessä sata 

(100) vastausta. Vastauksia saatiin kaikista TAI:n koulutaloista. 

Vastaajien pääsääntöinen koulutalo jakautui varsin tasaisesti vastaajien kesken. Teknii-

kan alojen (koulutalot Peltola, Kuormakatu ja Juhannuskukkula) vastausten määrä kat-

taa hieman yli puolet kokonaismäärästä. Ruiskatu on henkilöstömäärissä ehdottomasti 

TAI:n suurin koulutalo, joten sen vastaajien määrää voidaan pitää alhaisena.   

Kuva 3. Henkilöstökysely; pääsääntöinen koulutalo 
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Henkilöstön kyselyyn vastanneista suurin osa on siirtynyt OVTES:in liite 4:sta vuosityö-

aikajärjestelmän piiriin. Huomioitava seikka on, että vajaa viidennes vastanneista ei 

osannut vastata minkä liitteen ehtoja hänen kohdallaan on aiemmin sovellettu.  

Kuva 4. Henkilöstökysely; aiempi OVTES-liite. 

 

Kyselyn vastaajista kaksi kolmasosaa toimii lehtorina ja yksi kolmasosaa tuntiopettajana. 

Näiden kahden nimikkeen erona on se, että lehtorille tulee taata täysi sadan prosentin 

työmäärä (vuosityöajassa 1500 tuntia) kun taasen tuntiopettajan vuosityöajanmäärä voi 

vaihdella 800–1500 tunnin välillä. 

Kuva 5. Henkilöstökysely; nimike 
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Turun ammatti-instituutissa lukuvuonna 2020–2021 henkilöstölle on suuremmalla osalle 

(78 % vastanneista) määritelty vuosityöaika 1500–1700 tunnin välille. Viidennes toimii 

osa-aikaisena, jolloin vuosityöajan määrä vaihtelee 800 ja 1499 tunnin välillä. Yksi vas-

taajista kertoi tekevänsä yli 1700 tunnin vuosityöaikaa ja yksi alle 800 tunnin. 

Kuva 6. Henkilöstökysely; vuosityöaikani. 

 

Kyselyyn vastanneiden oman kokemuksen mukaan työaikajärjestelmän muutos on ai-

heuttanut kolmella viidestä työmäärän lisäystä, kolmasosa koki työmäärän pysyneen sa-

mana ja alle kymmenen koki työmääränsä pienentyneen.  

Kuva 7. Henkilöstökysely; työmäärä. 
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Kyselyn perusteella noin puolet vastaajista koki vuosityöaikajärjestelmän myötä palkka-

tasonsa laskeneen. Tähän voi osasyynä olla se, että opetusvelvollisuusjärjestelmässä 

omaan palkkatasoonsa kykeni vaikuttamaan korottavasti tekemällä enemmän opetus-

työtä.  

Kuva 8. Henkilöstökysely; palkkataso. 

 

5.2 Näkökulmia muutoksesta TAI:n opetushenkilöstön silmin 

Henkilöstökyselyssä lopuksi annettiin opettajille mahdollisuus avoimilla kysymyksillä ker-

toa omia näkemyksiään siitä, mitä he kokevat vuosityöaikajärjestelmän tuoneen Turun 

ammatti-instituutille. Positiivisten näkökantojen lisäksi kysyttiin mitä kehitettävää henki-

löstö näkee järjestelmässä olevan joko oppilaitos- tai koko maan tasolla.  

Vastauksissa nousi yllättäen esiin vahva negatiivisuus tai positiivisuuden puute. Yksit-

täisten avoimien kysymysten pohjalta on kuitenkin melko mahdotonta ottaa kantaa, joh-

tuuko tämä tilanne oman työnantajan huonosti hoidetusta muutosprosessista vaiko itse 

vuosityöaikajärjestelmän mahdollisista valuvioista tai alkuvaikeuksista. Henkilöstön vas-

tauksista oli kuitenkin pääteltävissä vahvasti ja selkeästi mielikuva siitä, että niin työnan-

taja kuin työntekijöitä edustava ammattiliitto OAJ ovat yhteistyössä aikaansaaneet uuden 

työaikajärjestelmän, jossa ei ole kyse mistään muusta kuin henkilöstön aseman heiken-

tämisestä.  
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Positiivisten vaikutusten selkeästi suurimpana hyötynä opettajat näkivät kaiken työn nä-

kyväksi tekemisen ja sen että nykyään maksetaan kaikesta tehdystä työstä palkkaa kaik-

kien töiden ollessa samanarvoisia. Tämä on selvästi parannus aiempaan opetusvelvolli-

suustyöaikaan, jossa palkanmaksun perusteena olivat ainoastaan opetustunnit. Muu työ 

tehtiin hieman kärjistäen työajan ulkopuolella, vaikka ne työtehtäviä olivatkin. Oman työn 

suunnittelun ja seuraamisen koettiin helpottuneen uuden työaikajärjestelmän myötä. Nyt 

kun kaikki tehty työ kirjataan Wilma-järjestelmään, on niin henkilön itse kuin yksikön kou-

lutuspäällikönkin huomattavasti helpompaa tarkastella mihin henkilön työaikaa todelli-

suudessa kuluu ja tarvittaisiinko johonkin tehtävään mahdollisesti lisäresurssia. Oman 

työn suunnitteluun ja työnhyvinvointiin liittyvät osa-alueet nousivat esille positiivisina 

seikkoina, kuten myöskin nostot oman työkuorman seuraamisesta ja kaiken työn kirjaa-

misesta. Raportoinnin onnistuessa näiden kirjausten pohjalta on tietoa tuleville lukuvuo-

sille niin yksilö- kuin yksikkötasolla henkilöstön työmäärän jakautumisesta eri henkilöiden 

ja lukuvuoden eri ajankohtien osalta.  

Laajemmassa mittakaavassa voidaan jatkossa koko organisaatiotasoisesti tarkastella 

viikoittaista työkuormaa ja tehtävien tasaista jakautumista. Tällöin oppilaitoksen johdon 

on mahdollista puuttua räikeisiin ylilyönteihin ja estää näin ollen henkilöstöään teke-

mästä viikkotasolla jatkuvasti liikaa töitä. Toisena äärilaitana voidaan puuttua sellaisten 

työntekijöiden työn suunnitteluun ja jakautumiseen, joiden nähdään aloittavan turhan 

verkkaisesti, josta taasen seuraisi loppua kohden töiden kerääntyminen liian lyhyelle ai-

kavälille. Vakiintunutta työmäärää pidettiin osan vastanneiden kesken selkeästi positiivi-

sena seikkana uudessa työaikajärjestelmässä. 

Koulutusyksikkö- ja oppilaitostasolla positiivisena asiana henkilöstö näki yhteissuunnit-

teluajan sitoutuneisuuden nousun. Jokaisen työn ja työtunnin ollessa palkanmaksun pe-

rusteena ja näkyviä, on henkilöstön silmin osallistumisprosentti ollut noususuuntainen. 

Yhteistyöpalaverit, monipuoliset ja moninaiset henkilöstön osaamista huomioon ottavat 

tehtävänkuvat ja työtehtävät tulivat edellä mainittujen lisäksi mainituksi positiivisina asi-

oina. Vapaajaksojen joustomahdollisuus nousi esiin selkeänä parannuksena aiempaan 

opetusvelvollisuudessa olleeseen kesäkeskeytykseen, joka pakotti jokaisen opettajan 

olemaan vapaalla aina samaan aikaan joka ikinen vuosi. 
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5.3 Henkilöstökyselyssä esiin nousseita kehittämiskohteita 

Henkilöstöltä pyydettiin kyselyssä positiivisten asioiden ohella mielipiteitä ja näkökulmia 

niistä seikoista, joita heidän mielestään tulisi TAI-tasoisesti parantaa tai kehittää. Suu-

rimmat ongelmakohdat henkilöstön näkökulmasta liittyivät oleellisesti työaikaan, sen 

käyttöön, sen riittävyyteen ja sen kirjaamiseen. Resurssoinnin koettiin olevan joissakin 

yksiköissä epäsuhtaista ja sen koettiin jakautuvan varsin vaihtelevasti eri henkilöiden 

välillä. Vuosityöaikajärjestelmän yhtenä hienoutena on pidetty juuri tätä mahdollisuutta 

arvioida henkilöstön resursseja yksilötasoisesti osaaminen ja kiinnostus huomioiden. 

Lienee selvää, ettei tässä tehtävässä ole toistaiseksi onnistuttu, jos seikka näyttäytyy 

henkilöstön suuntaan ainoastaan negatiivisena. Suunnitelmallisuuteen on hyvä jatkossa 

kiinnittää entistä enemmän huomiota valmistellessa uutta lukuvuotta ja opiskelijoiden 

opintojen jakautumista lukuvuoden eri kuukausille. Parannettavaa henkilöstö näki työ-

kuorman jakautumisen osalta, sillä he kokivat sen olevan varsin suuressa epätasapai-

nossa ainakin vielä helmikuisen kyselyn perusteella. Työkuorman epätasainen jakautu-

minen saattaa kuormittaa henkilöstöä yksilötasolla liikaa, joka taasen voi johtaa uupu-

mukseen ja pitkiin sairauslomiin, joista koituu aina organisaatiolle ylimääräisiä kustan-

nuksia sijaisjärjestelyiden tiimoilta. 

Kehittämistä toivottiin työajanseurantaan liittyen. Nykyjärjestelmän sekavuus, joustamat-

tomuus ja turhan yksityiskohtainen jaottelu nähtiin seikkoina, joiden koettiin vievän huo-

mattavasti työaikaa ja saatu hyöty nähtiin varsin pienenä. Työaikalajien pilkkominen liian 

pieniin palasiin aiheuttaa sekaannusta ja valinnanvaikeutta, otsikkotasoisella jaolla hen-

kilöstön mielestä voitaisiin halutessaan saada pienennettyä kirjauksiin kuluvan työajan 

määrää.  

Koko organisaation tasolla tulevaisuudessa olisi hyvä huolehtia siitä, että kaikissa kou-

lutusyksiköissä toimitaan samojen sääntöjen ja linjausten pohjalta, ettei pääsisi eri kou-

lutalojen kesken syntymään eriarvoisuuden tunnetta. Kyselyn vastauksissa joillakin 

nousi esiin kokemus siitä, ettei jokaisessa yksikössä toimita yhteisten linjausten mukai-

sesti. Osa vastaajista kaipaisi vapaajaksoihin entistä enemmän jousto- ja muutosmah-

dollisuuksia. 
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5.4 Näkökulmia TAI:n koulutuspäälliköiden silmin 

Kysyttäessä Turun ammatti-instituutin opetushenkilöstön lähijohtajina toimivien koulu-

tuspäälliköiden näkemyksiä reformin ja vuosityöaikajärjestelmän tuomista muutoksista 

nousi esille erilaisia positiivisia ja negatiivisia mielipiteitä.  

Opettajan tehtävänkuvaan liittyen positiivisina asioina mainittiin yksittäisen opettajan 

oman työn johtamisen ja priorisointitaitojen kehittyminen. Vuosityöaikajärjestelmän 

myötä henkilöstön on ollut pakko tarkastella kriittisesti omia työskentelytapojaan ja ope-

tella jakamaan työaikaansa priorisointiperiaatteella sen mukaan minkä verran työnantaja 

on eri tehtäviin työaikaa myöntänyt. Lisäksi omaa ajankäyttöään on täytynyt rajata re-

sursseihin peilaten. Enää ei ole mahdollista käyttää työaikaa määrittelemätöntä määrää, 

vaan työnantaja jakaa resurssit parhaan näkemyksensä mukaan. Opettajan työnkuva on 

uudistuksen myötä monipuolistunut. Opetuksen ohella henkilöllä voi olla omien vahvuuk-

sien mukaisesti mm markkinointiin, hankkeisiin tai kehittämiseen liittyviä tehtäviä. Va-

paajaksojen sijoittelun ja ajankohtien joustomahdollisuus antaa työnantajalle enemmän 

suunnitteluvaraa, sillä koko opetushenkilöstön ei enää välttämättä tarvitse olla vapaajak-

soilla samaan aikaan vaan niitä voidaan porrastaa tarpeen mukaan 

Tiimien näkökulmasta uudistus on tuonut mahdollisuuksia eri tehtäväalueiden ammatti-

laisten kaksoisopettajuuden vahvistamiselle. Nykyään voidaan toteuttaa aiempaa hel-

pommin samanaikaisopetusta esimerkiksi ammatin opettajan ja yhteisten tutkinnon opet-

tajan kesken. Uudistus mahdollistaa ammatin opettajan työpariksi tarvittaessa myös eri-

tyisen tuen opettajan tai S2 (Suomi toisena kielenä) - opettajan mikäli ryhmän opiskeli-

joiden yksilölliset tarpeet sitä vaativat. Tiimeissä pystytään entistä helpommin hyödyntä-

mään opettajien monenlaista osaamista ja opetuksen toteuttamistapojen laaja-alaiseen 

kehittämiseen. 

Koulutuspäälliköiden toimesta esiin nousi muutamia seikkoja, joiden he kokivat olevan 

negatiivisia tai kehittämisen tarpeessa. Useammin kuin kerran nousi esille käsitys ajat-

telunmallin muutoksen vaikeudesta ja muutosvastarinnasta. Aiempi opetusvelvollisuus-

työaika on ollut käytössä niin pitkään että vie itse kultakin aikaa ennen kuin vanhasta 

totutusta ajatusmallista päästään eroon ja kyetään näkemään asiat nykyjärjestelmän 

mahdollisuuksien mukaisina. Opetus nähdään edelleen vahvasti perinteisenä lähiope-

tuksena eikä opetuksen osalta osata hyödyntää uutta työaikajärjestelmää riittävän mo-

nipuolisesti.  
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Henkilöstöltä kaivattaisiin jatkossa enemmän rohkeutta ja uskallusta hyödyntää erilaisia 

mahdollisuuksia muun muassa työn organisoinnin ja toteuttamisen suhteen. Hallinnollis-

ten töiden koettiin lisääntyneen niin työntekijä- kuin johtotasollakin. Haasteita nähtiin ole-

van osassa yksiköitä myös resurssoinnin, työnajanseurannan ja järjestelmän joustavuu-

den osalta.  
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6 YHTEENVETOA MUUTOKSISTA 

Vuosityöaikajärjestelmä on ollut käytössä Turun ammatti-instituutissa nyt noin kahden 

lukuvuoden ajan. Ensimmäinen lukuvuosi meni kaikilta osin vahvasti linjoja ja rajan ve-

toja etsien. Resurssointi eri työntehtävien välillä alkaa vähitellen helpottua ja muodostua 

sen mukaan, kun on mahdollista saada raportteja siitä miten eri yksiköissä työaika ja sen 

käyttö on jakautunut. Muutos nähdään ensisijaisesti positiivisena kokonaiskuva huomi-

oon ottaen. Esiin nousseiden epäkohtien muuttaminen ja kehittäminen tulevat olemaan 

tärkeässä roolissa niin oppilaitos- kuin valtakunnan tasollakin.  

Saadakseen nykyjärjestelmästä suurimman mahdollisen hyödyn irti on työnantajan ja 

henkilöstön molempien parhaansa mukaan pyrittävä löytämään yhteinen tahtotila työai-

kajärjestelmän kehittämiselle. Työntekijöiden puolelta tämä tulee vaatimaan irtautumista 

aiemmasta tutusta opetusvelvollisuusajattelusta ja työnantajan suunnalta olisi löydyttävä 

uskallusta luottaa työntekijöidensä asiantuntijuuteen omista tehtävistään ja sen pohjalta 

osallistaa henkilöstöään enemmän, kun mietitään oppilaitoksen omia toimintatapoja. 

Vuosityöaikajärjestelmä ja ammatillisen koulutuksen reformi tulevat tuomaan ammatilli-

seen koulutukseen monimuotoisuutta ja uusia mahdollisuuksia toteuttaa opetusta yhteis-

työssä työelämän edustajien kanssa rinta rinnan. Reformin myötä osa oppimisesta siirtyi 

vahvemmin käytännön työelämään ja tämän myötä mahdollistuu ammatillisen koulutuk-

sen opetuksen kehittäminen siihen suuntaan, mihin kyseisellä alalla on tarve. Yksittäis-

ten opiskelijoiden opintojen aikatauluttaminen heidän omassa tahdissaan luo vaihtoeh-

don suorittaa tarvittava osaaminen joko nopeammin tai hitaammin kuin suurin osa 

muista. Tällä tavoin oppilaitos kykenee aiempaa paremmin huomioimaan myös opiske-

lijan henkilökohtaisen tuen tarpeet tai mahdollinen aiempi osaaminen. 

Opettajan työnkuvaan työaikajärjestelmän muutos tuo enenemässä määrin mahdolli-

suuksia huomioida eri osa-alueiden vahvuudet ja niiden hyödyntäminen tiimi- tai koko 

organisaatiotasolla. Tämä tullee kuitenkin kaipaamaan kärsivällisyyttä niin työnantajan 

kuin työntekijöidenkin osalta. Muutaman vuoden päästä ollaan varmasti jo pitkällä, kun 

alun vaikeuksista, haasteista ja suurimmasta muutosvastarinnasta on päästy eroon. 
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Liite 1. Turun ammatti-instituutin soveltamisohje. 
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Liite 2. Henkilöstön kysely. 
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Liite 3. TAI:n lausunto opinnäytetyön prosessista. 
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